
ул. Греческая, 105, ком. 204, тел. 340-319

Муниципальное бюджетное учреждение культуры 

Централизованная библиотечная система г. Таганрога

Центральная городская публичная библиотека имени А. П. Чехова

ЦЕНТР ПРАВОВОЙ И ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ

ЧТО ИЗМЕНИЛОСЬ В РОССИИ 

С 1 АПРЕЛЯ 2024 ГОДА

по материалам информационно-правовой 
системы «гарант»

А
П

РЕ
Л

Ь

20
24

http://www.taglib.ru/index.html
http://www.taglib.ru/index.html


И с т о ч н и к :  и н ф о р м а ц и о н н о - п р а в о в о й  п о р т а л  Г А Р А Н Т . Р У

ПОВЫСИЛИСЬ СОЦИАЛЬНЫЕ ПЕНСИИ

Социальные пенсии индексируют ежегодно с 1 апреля с учетом темпов роста
прожиточного минимума пенсионера в РФ за прошедший год. В этот раз пенсии по
старости, по инвалидности, по случаю потери кормильца, детям, оба родителя которых
неизвестны, повысят на 7,5% (напомним, в прошлом году коэффициент апрельской
индексации составил 3,3%). Одновременно с этим возрастут пенсии военнослужащих,
проходивших военную службу по призыву, добровольцев и членов их семей, участников
Великой Отечественной войны.

Абзац 4 ст. 25 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. № 166-ФЗ "О государственном
пенсионном обеспечении в Российской Федерации"
Постановление Правительства РФ от 5 марта 2024 г. № 262 "Об утверждении
коэффициента индексации с 1 апреля 2024 г. социальных пенсий"

https://www.garant.ru/news/1688368/
https://base.garant.ru/12125128/53925f69af584b25346d0c0b3ee74ea1/
https://base.garant.ru/408668509/
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С 1 АПРЕЛЯ СТАРТОВАЛ ВЕСЕННИЙ ПРИЗЫВ НА ВОЕННУЮ 
СЛУЖБУ

Он продлится до 15 июля. В армию призовут мужчин в возрасте от 18 до
30 лет (ранее – до 27 лет), состоящих на воинском учете или не состоящих,
но обязанных состоять и не пребывающих в запасе. Конкретное
количество призывников на текущий призывной сезон определит
Президент РФ своим указом.
В этот же период с военной службы уволят солдат, матросов, сержантов и
старшин, у которых истек срок службы по призыву.

28 марта 1998 г. № 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"

https://base.garant.ru/178405/53925f69af584b25346d0c0b3ee74ea1/


И с т о ч н и к :  и н ф о р м а ц и о н н о - п р а в о в о й  п о р т а л  Г А Р А Н Т . Р У

НЕКОТОРЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН ЗАПРЕТЯТ ДОПУСК К СДАЧЕ 
ЭКЗАМЕНОВ И ВЫДАЧУ ВОДИТЕЛЬСКИХ УДОСТОВЕРЕНИЙ

Это касается лиц: лишенных водительских прав; не выполнивших условия возврата водительского
удостоверения по истечении срока лишения права на управление ТС; подвергнутых административному
наказанию за управление автомобилем в состоянии опьянения, а также за невыполнение требования о
прохождении медосвидетельствования на алкоголь или требования о запрещении употреблять
алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества в установленных случаях и не имеющих
при этом права на управление ТС либо лишенных такого права; лишенных права заниматься
деятельностью, непосредственно связанной с управлением транспортными средствами. Также будут
конкретизированы условия допуска к управлению ТС отдельных категорий. Часть поправок касается
обмена иностранных водительских удостоверений. Изменения начнут действовать с 1 апреля 2024 года.
С той же даты увеличится срок, по истечении которого кандидаты, не сдавшие теоретический или
практический экзамен с третьей и последующих попыток, допускаются к повторному экзамену. Интервал с
1-3 месяцев увеличится до 6-9 месяцев.
Федеральный закон от 10 июля 2023 г. № 313-ФЗ "О внесении изменений в статьи 25 и 26 Федерального
закона "О безопасности дорожного движения"
Постановление Правительства РФ от 16 декабря 2023 г. № 2177 "О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 24 октября 2014 г. № 1097"

https://www.garant.ru/news/1693198/
https://base.garant.ru/407363180/
https://base.garant.ru/408265885/
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РЕГИОНЫ СМОГУТ УСТАНОВИТЬ ЗАПРЕТ НА 
"НАЛИВАЙКИ" В МКД

Речь идет о тех организациях, которые под видом оказания услуг общественного
питания фактически осуществляют круглосуточную розничную продажу алкогольной
продукции.
Региональные власти получат право устанавливать: требование о продаже пива, сидра и
других алкогольных напитков только в ресторанах, барах, кафе, буфетах; ограничения по
времени продажи алкогольной продукции в точках общественного питания (за
исключением ресторанов), расположенных в МКД и на прилегающих к ним территориях.

Федеральный закон от 14 февраля 2024 г. № 6-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон
"О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной
и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции"

https://base.garant.ru/408538101/
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НЕЛЕГАЛЬНУЮ ТАБАЧНУЮ ПРОДУКЦИЮ БУДУТ 
УНИЧТОЖАТЬ

С начала месяца в Уголовно-процессуальном кодексе появятся нормы об утилизации
изъятых из незаконного оборота табачных изделий, а также основного технологического
оборудования и иных предметов, используемых для производства табака, находящегося
в незаконном обороте. Табак и оборудование будут фиксировать на фото- или
видеосъемку и по возможности опечатывать. А после исследований – по решению суда
передавать для уничтожения.

Федеральный закон от 31 июля 2023 г. № 391-ФЗ "О внесении изменений в статьи
81 и 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации"

https://base.garant.ru/12125178/
https://base.garant.ru/407458187/
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БАНКИ ОБЯЖУТ ОБЕСПЕЧИТЬ ВОЗМОЖНОСТЬ ПЕРЕВОДОВ 
ЧЕРЕЗ СБП МЕЖДУ ЮРЛИЦАМИ И ИП

Соответствующая обязанность появится у кредитных организаций с 1
апреля 2024 года. Это касается платежей юрлиц и ИП в пользу юрлиц и ИП.
Исключение предусмотрено для платежей по поручению или в пользу
компаний, лицевые счета которых открыты в территориальных органах
Федерального казначейства.

Указание Банка России от 12 января 2023 г. № 6358-У "О внесении изменений в Положение
Банка России от 24 сентября 2020 года№ 732-П "О платежной системе Банка России"

https://www.garant.ru/news/1692674/
https://base.garant.ru/406507195/
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СОХРАНЯТСЯ ОГРАНИЧЕНИЯ НА ПЕРЕВОД ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ ЗА РУБЕЖ

Они будут действовать с 1 апреля до 30 сентября 2024 года включительно. В этот
период россияне и физические лица – нерезиденты из дружественных стран смогут
переводить на любые счета в зарубежных банках не более 1 млн долларов США или
эквивалент в другой иностранной валюте в месяц. Также сохранятся: лимиты на
перечисления через системы денежных переводов – не более 10 тыс. долларов США
или эквивалент в другой иностранной валюте за месяц; запрет на перевод средств за
рубеж для не работающих в России физлиц – нерезидентов и организаций из
недружественных стран. Нерезиденты, работающие в России (как из дружественных,
так и из недружественных стран), смогут перевести за рубеж средства в размере
зарплаты.

Информация Банка России от 29 марта 2024 года "Банк России продлил еще на 6 месяцев
ограничения на перевод средств за рубеж"

https://www.garant.ru/news/1693221/
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СТАРТУЕТ ПРИЕМНАЯ КАМПАНИЯ ПО ЗАЧИСЛЕНИЮ В 1 
КЛАСС

Она начнется не позднее 1 апреля – конкретные даты определят сами школы. Первый
этап приема продлится до 30 июня. В этот период в школы зачислят детей, имеющих
внеочередное, первоочередное или преимущественное право зачисления, и тех, кто,
проживает на закрепленной за школой территории. Возможность попасть в другие
школы при наличии в них свободных мест появится позже – с 6 июля. Подать заявление
можно через единый или региональный порталы госуслуг, а также лично в школу или
заказным письмом с уведомлением о вручении.

Информация Минцифры России от 19 марта 2024 года "Подайте заявление в 1 класс
первыми!"
Информация Минпросвещения России от 21 марта 2024 года "Приемная кампания в первый
класс стартует по всей стране"

https://base.garant.ru/408742941/
https://base.garant.ru/408743001/
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СТУДЕНТЫ-ПЛАТНИКИ СМОГУТ ЗАКЛЮЧАТЬ ДОГОВОР НА 
ЦЕЛЕВОЕ ОБУЧЕНИЕ С ОБЯЗАТЕЛЬСТВОМ ПРОЙТИ 

МУНИЦИПАЛЬНУЮ СЛУЖБУ

С 5 апреля те, кто учится в вузах и колледжах по очной форме и на платной
основе, получат право на заключение договора о целевом обучении. После
окончания учебного заведения им гарантируется трудоустройство на
муниципальную службу. Раньше такой льготой пользовались только
учащиеся-бюджетники.

Федеральный закон от 23 марта 2024 г. № 54-ФЗ "О внесении изменений в статью 79
Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации" и статью 28.1 Федерального закона "О муниципальной службе в
Российской Федерации"

https://base.garant.ru/408754937/
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ОРДИНАТОРОВ ВТОРОГО ГОДА ОБУЧЕНИЯ БУДУТ 
ПРИНИМАТЬ НА ДОЛЖНОСТИ ВРАЧЕЙ-СТАЖЕРОВ

Это касается ординаторов, обучающихся по любой специальности из группы "Клиническая
медицина". С 1 апреля для них появится должность врачей-стажеров, попасть на которую можно
будет при наличии специального допуска к осуществлению меддеятельности. Допуск выдаст
комиссия, сформированная для проведения промежуточной аттестации. Но при соблюдении
ряда условий. Во-первых, ординаторы должны иметь диплом по специальности "Лечебное дело",
"Педиатрия", "Медико-профилактическое дело", "Стоматология", "Остеопатия", "Медицинская
биохимия", "Медицинская биофизика", "Медицинская кибернетика". Во-вторых, у них должно
быть свидетельство о первичной аккредитации или выписка о наличии в ЕГИСЗ данных о
прохождении аккредитации специалиста. В-третьих, будет учитываться успешное прохождение
ординаторами в этой комиссии промежуточной аттестации после первого года обучения.
Приказ Минздрава России от 25 декабря 2023 г. № 716н "Об утверждении порядка и условий
допуска лиц, обучающихся по программам ординатуры по одной из специальностей
укрупненной группы специальностей "Клиническая медицина", к осуществлению медицинской
деятельности на должностях врачей-стажеров»

https://base.garant.ru/408730281/
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ИЗМЕНЯТСЯ УСЛОВИЯ СДАЧИ КВАРТИРЫ В МКД ВНАЕМ 
ИЛИ АРЕНДУ

Так, при предоставлении жилья во владение или пользование другому лицу
потребуется учитывать права и законные интересы соседей. Кроме того, сдача
квартиры внаем или аренду будет возможна только при условии соблюдения:
правил пользования жилыми помещениями; правил содержания общего
имущества в многоквартирном доме; требований энергетической эффективности
и оснащенности помещений приборами учета; требований к предоставлению
коммунальных услуг, включая услугу по обращению с ТКО. Поправки начнут
действовать с 3 апреля.

Федеральный закон от 23 марта 2024 г. № 55-ФЗ "О внесении изменения в статью 30
Жилищного кодекса Российской Федерации"

https://base.garant.ru/408754939/
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БУДЕТ СКОРРЕКТИРОВАН ПОРЯДОК ПЕРЕПЛАНИРОВКИ И 
ПЕРЕВОДА ПОМЕЩЕНИЙ В МКД ИЗ ЖИЛЫХ В НЕЖИЛЫЕ

Перевод и перепланировка помещений в МКД будут считаться завершенными
только после внесения в ЕГРН сведений о новом назначении помещения, о новых
границах и площади перепланированных помещений. Вносить такие сведения
будут не по инициативе собственника, а по заявлению органа, согласовавшего
изменения. Если же перевод помещения из жилого в нежилое или наоборот не
требует проведения переустройства или перепланировки, то основанием для
внесения изменений в ЕГРН будет документ, подтверждающий принятие
решения о переводе.

Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 608-ФЗ "О внесении изменений в Жилищный
кодекс Российской Федерации и Федеральный закон "О государственной регистрации
недвижимости"

https://base.garant.ru/408231411/
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БУДУТ УТОЧНЕНЫ ПРАВИЛА ИСЧИСЛЕНИЯ СРЕДНЕГО 
ЗАРАБОТКА ДЛЯ НАЗНАЧЕНИЯ ПОСОБИЯ ПО БЕЗРАБОТИЦЕ

В частности, конкретизированы виды выплат, учитываемых работодателем при
расчете среднего заработка. Также оговорено, что при его исчислении органы
службы занятости населения будут определять доходы гражданина, работавшего
в расчетном периоде по совместительству, суммируя доход по основному месту
работы с доходом за работу по совместительству. Обновленные правила будут
действовать с начала месяца.

Приказ Минтруда России от 13 февраля 2024 г. № 57н "Об утверждении Порядка исчисления
среднего заработка для назначения пособия по безработице"

https://base.garant.ru/408750865/
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ПОРЯДОК ОПЛАТЫ ТРУДА МЕДРАБОТНИКОВ 
СКОРРЕКТИРУЮТ

С 1 апреля на выплаты по окладам медработников должно направляться не
менее 50% фондов зарплаты медорганизаций. При этом доля выплат по окладам
рассчитывается без учета компенсационных выплат, а уровень зарплаты должен
сохраняться не ниже прошлогоднего с учетом ее повышения. Уточняется, что при
оценке доли окладов в структуре зарплаты не учитываются выплаты,
осуществляемые исходя из расчета среднего заработка. Для региональных
властей это является рекомендацией, а для федеральных госучреждений –
предписанием.

Постановление Правительства РФ от 20 марта 2024 г. № 343 "О внесении изменений в
некоторые акты Правительства Российской Федерации"

https://base.garant.ru/408742475/
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ИСТЕЧЕТ СРОК ДЛЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ СЛУЖАЩИМИ 
СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ

Государственные и муниципальные служащие, служащие Банка России,
работники государственных внебюджетных фондов, госкорпораций (компаний) и
т. п. должны ежегодно представлять представителю нанимателя (работодателю) и
иным уполномоченным лицам сведения о доходах. Декларировать доходы они
могут начиная с 1 января, а подать справку, по общему правилу, должны не
позднее 30 апреля.

Методические рекомендации по вопросам представления сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера и заполнения соответствующей
формы справки в 2024 году (за отчетный 2023 год) (утв. Минтрудом России, по состоянию на
15 февраля 2024 года)

https://base.garant.ru/408557315/
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ИП СМОГУТ СДАВАТЬ НАЛОГОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ ЧЕРЕЗ 
ЛИЧНЫЙ КАБИНЕТ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА

Такая возможность появится у них с 1 апреля. До этого в тестовом режиме через ЛК
ИП принимали только декларации по УСН и НДПИ, а также сведения о разрешениях
на добычу водных биологических ресурсов, суммах сбора за пользование объектами
таких ресурсов, подлежащих уплате в виде разового и регулярных взносов. К началу
апреля для предпринимателей будет доступно 20 форм налоговой отчетности. Также
25 апреля для ИП истечет срок декларирования по УСН за 2023 год. Налоговые
декларации, как и ранее, можно представить на бумаге или в электронном виде по
ТКС с применением усиленной квалифицированной электронной подписи.

Информация ФНС России от 6 февраля 2024 года "Индивидуальные предприниматели могут
сдавать отчетность через Личный кабинет налогоплательщика ИП"
Информация ФНС России от 20 марта 2024 года "Приближается срок представления
налоговой отчетности по специальным налоговым режимам"

https://base.garant.ru/408486567/
https://base.garant.ru/408736753/
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ПОМЕНЯЕТСЯ ПОРЯДОК РАСЧЕТА НДС ПРИ 
ПЕРЕПРОДАЖЕ АВТОМОБИЛЕЙ И МОТОЦИКЛОВ

С 1 апреля 2024 года при перепродаже транспортных средств, купленных у
физлиц, налоговая база будет определяться как разница между ценой
реализации с учетом НДС и ценой приобретения ТС у предыдущего
продавца с учетом НДС. Такой порядок исчисления НДС с межценовой
разницы начнут применять на всех звеньях цепочки продаж подержанных
ТС, купленных у собственников-физлиц.

Федеральный закон от 19 декабря 2023 г. № 612-ФЗ "О внесении изменений в часть вторую
Налогового кодекса Российской Федерации"

https://base.garant.ru/408231753/
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БУДЕТ РАСШИРЕН СПИСОК ПРЕДМЕТОВ ОДЕЖДЫ, 
ПОДЛЕЖАЩИХ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ МАРКИРОВКЕ

С 1 апреля потребуется маркировать верхнюю одежду из искусственного
меха, спортивные и лыжные костюмы, трикотажные мужские рубашки и
мужские костюмы, пиджаки, брюки, мужские и женские куртки, пальто и
плащи, шарфы, шали. Также маркировке будут подлежать отдельные
предметы спецодежды – производственные и профессиональные
комплекты, костюмы, куртки (пиджаки) и блейзеры, комбинезоны, в том
числе с нагрудниками и лямками, брюки, бриджи и шорты и т. п.

Постановление Правительства РФ от 13 ноября 2023 г. № 1899 "О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2019 г. № 1956"

https://base.garant.ru/408005283/
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ИЗМЕНЯТСЯ ПРАВИЛА УПЛАТЫ УТИЛИЗАЦИОННОГО 
СБОРА

Речь идет об утилизационном сборе в отношении колесных транспортных
средств (шасси) и прицепов к ним. С начала месяца вводится формула
расчета этого сбора в отношении колесного ТС, ввезенного из стран ЕАЭС. В
составе такого сбора будут учитываться недоплаченные налоги и пошлины
вследствие занижения таможенной стоимости автомобилей. Эта мера
призвана уравнять условия ввоза в страну ТС, растаможенных в
государствах ЕАЭС, и проходящих эту процедуру в России с уплатой всех
необходимых налогов и сборов.

Постановление Правительства РФ от 13 февраля 2024 г. № 152 "О внесении изменений в
постановление Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2013 г. № 1291"

https://base.garant.ru/408552085/
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В САНКТ-ПЕТЕРБУРГЕ НАЧНУТ ВЗИМАТЬ КУРОРТНЫЙ 
СБОР

С 1 апреля 2024 года посещающие северную столицу туристы должны
будут платить за каждые сутки фактического проживания в городе
курортный сбор в сумме 100 руб. Фактически этот сбор был введен с 1
октября прошлого года, но его размер обнулили до конца марта текущего
года.

Закон Санкт-Петербурга от 29 июня 2023 г. № 419-81 "О введении на территории Санкт-
Петербурга курортного сбора" (Принят Законодательным Собранием Санкт-Петербурга
28 июня 2023 года)

https://base.garant.ru/407121904/
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В РОССИИ ПОЯВИТСЯ СПЕЦИАЛЬНАЯ ПОЧТОВАЯ СВЯЗЬ

Это вид связи, представляющий собой единый производственно-технологический
комплекс технических и транспортных средств, обеспечивающий прием, перевозку и
вручение отправлений специальной почтовой связи. Пользоваться ею смогут органы
госвласти всех уровней, юридические и физические лица. Услуги такой связи включают
прием, перевозку и вручение материалов, содержащих гостайну, драгоценных металлов
и камней, ювелирных изделий, денег, включая иностранную валюту, оружия,
боеприпасов, продукции военного назначения, вооружения и военной техники,
взрывчатых веществ и взрывных устройств, наркотических средств, психотропных
веществ и их прекурсоров, защищенной от подделок полиграфической продукции и т. п.
Установлены требования к транспортным средствам и работникам спецсвязи. Новые
нормы вступят в силу с 1 апреля.

Федеральный закон от 14 ноября 2023 г. № 535-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный
закон "О почтовой связи" и отдельные законодательные акты Российской Федерации"

https://base.garant.ru/407995347/
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ВСТУПЯТ В СИЛУ ОТДЕЛЬНЫЕ ГОСТЫ

Большинство из них посвящены вопросам промышленности боеприпасов и спецхимии. Также в числе
вступающих в силу с 1 апреля национальных стандартов – ГОСТ о терминах и определениях, касающихся
услуг в области развлечений и отдыха детей.

Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 71005-2023 "Услуги в области развлечений и отдыха детей. Термины и
определения" (утв. и введен в действие приказом Росстандарта от 12 октября 2023 г. № 1119-ст)
Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 70400.4-2023 "Промышленность боеприпасов и спецхимии. Порядок консервации,
хранения и расконсервации взрывопожароопасных зданий и технологического оборудования" (утв. и введен в действие
приказом Росстандарта от 23 августа 2023 г. № 715-ст)
Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 70400.5-2023 "Промышленность боеприпасов и спецхимии. Устройство опасных
объектов. Автоматизированные системы управления технологическими процессами производств. Нормы и
требования" (утв. и введен в действие приказом Росстандарта от 4 сентября 2023 г. № 790-ст)
Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 70400.6-2023 "Промышленность боеприпасов и спецхимии. Устройство опасных
объектов. Противоаварийная защита и автоматика. Нормы и требования" (утв. и введен в действие приказом
Росстандарта от 4 сентября 2023 г. № 791-ст)
Национальный стандарт РФ ГОСТ Р 70400.7-2023 "Промышленность боеприпасов и спецхимии. Экологический
менеджмент. Термины и определения" (утв. и введен в действие приказом Росстандарта от 4 сентября 2023 г. №
792-ст)

https://base.garant.ru/407997051/
https://base.garant.ru/407727510/
https://base.garant.ru/407823867/
https://base.garant.ru/407823819/
https://base.garant.ru/407727564/


Центр правовой и экономической информации ЦГПБ имени А.П. 
Чехова предоставляет доступ к СПРАВОЧНО-ПРАВОВЫМ СИСТЕМАМ, 

дающие вам достоверную и оперативную информацию об 
изменениях в российском законодательстве, а так же рекомендации 

по их применению на практике. 

Благодаря интуитивной навигации и дружественной среде, вы легко 
найдете необходимые документы. Пользователи, не владеющие 

компьютерной грамотностью, могут воспользоваться консультацией 
и практической помощью сотрудников Центра.

Ждем вас в Центре правовой и экономической информации по 
адресу: ул. Греческая, 105, комн. 204.

АПРЕЛЬ 24

МБУК ЦБС г. Таганрога ЦГПБ 

имени А. П. Чехова

ЦЕНТР ПРАВОВОЙ И 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ

http://www.taglib.ru/index.html
http://www.taglib.ru/index.html

